



SENAT  
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  
VII KADENCJA

---

Warszawa, dnia 15 stycznia 2009 r.

Druk nr 412 Z

---

**SPRAWOZDANIE**  
**KOMISJI PRAW CZŁOWIEKA, PRAWORZĄDNOŚCI I PETYCJI**  
oraz  
**KOMISJI USTAWODAWCZEJ**  
*(wraz z zestawieniem wniosków)*

Komisje, na posiedzeniu w dniu 15 stycznia 2009 r. po rozpatrzeniu wniosków zgłoszonych w toku debaty w dniu 14 stycznia 2009 r. nad ustawą

**o zmianie ustawy – Prawo o adwokaturze, ustawy o radcach prawnych  
oraz ustawy – Prawo o notariacie,**

przedstawiają Wysokiemu Senatowi następujące stanowisko:

- **Wysoki Senat raczy przyjąć wnioski zawarte w pkt: 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 24, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 34, 36, 37 i 38.**

Przewodniczący Komisji  
Ustawodawczej  
(-) Krzysztof Kwiatkowski

Przewodniczący Komisji  
Praw Człowieka, Praworządności i Petycji  
(-) Stanisław Piotrowicz

## ZESTAWIENIE WNIOSKÓW

### do ustawy o zmianie ustawy – Prawo o adwokaturze, ustawy o radcach prawnych oraz ustawy – Prawo o notariacie

- 1) w art. 1 w pkt 1 lit. a otrzymuje brzmienie:  
"a) ust. 1 pkt 2 otrzymuje brzmienie:  
"2) jeżeli jego małżonek pełni funkcje w organach dochodzeniowo-  
śledczych w okręgu izby adwokackiej,";"

Poprawka sen.  
S. Piotrowicza  
poparta przez  
połączone komisje

#### *Uwaga:*

*Poprawki nr 2, 5, 15 i 16 należy głosować łącznie.*

- 2) w art. 1 w pkt 5, w art. 66:  
a) w ust. 1 skreśla się pkt 5,  
b) w ust. 4 i 5 wyrazy "pkt 4 i 5" zastępuje się wyrazami "pkt 4";

Poprawka  
KPCPP,  
KU  
poparta przez  
połączone komisje

#### *Uwaga:*

*Poprawki nr 3 i 17 należy głosować łącznie.*

- 3) w art. 1 w pkt 5, w art. 66 w ust. 1 w pkt 4 w lit. b po wyrazach "na  
podstawie" dodaje się wyrazy "umowy patronackiej,";

Poprawka sen.  
P. Kalety

#### *Uwaga:*

*Poprawki nr 4 i 18 należy głosować łącznie.*

- 4) w art. 1 w pkt 5, w art. 66 w ust. 5 wyrazy "1/4 miesiąca" zastępuje się  
wyrazami "2/5 miesiąca";

Poprawka sen.  
P. Kalety

- 5) w art. 1 w pkt 7 w lit. b, w ust. 3:  
a) w pkt 3 wyrazy "pkt 4 i 5" zastępuje się wyrazami "pkt 4",  
b) skreśla się pkt 4,  
c) w pkt 5 skreśla się wyrazy "i pkt 5 lit. b";

Poprawka  
KPCPP,  
KU  
poparta przez  
połączone komisje

***Uwaga:***

***Poprawki nr 6 i 30 należy głosować łącznie.***

- 6) w art. 1 w pkt 13, w art. 75b w ust. 6 wyrazy "90 dni" zastępuje się wyrazami "120 dni";
- Poprawka mniejszości KPCPP, KU poparta przez połączone komisje

***Uwaga:***

***Poprawki nr 7 i 31 należy głosować łącznie.***

- 7) w art. 1 w pkt 13, w art. 75b w ust. 6 wyrazy "z których wybrane" zastępuje się wyrazem "które";
- Poprawka KPCPP, KU poparta przez połączone komisje

***Uwaga:***

***Poprawki nr 8, 21 i 32 należy głosować łącznie.***

- 8) w art. 1:
- a) w pkt 21, w art. 75j w ust. 5 wyrazy "imiona i nazwisko osób" zastępuje się wyrazami "imiona i nazwiska osób",
- b) w pkt 27, w art. 78f w ust. 3 wyrazy "imiona i nazwisko osób" zastępuje się wyrazami "imiona i nazwiska osób";
- Poprawka KPCPP, KU poparta przez połączone komisje

***Uwaga:***

***Poprawki nr 9 i 19 należy głosować łącznie.***

- 9) w art. 1 w pkt 22:
- a) w lit. a, ust. 1 otrzymuje brzmienie:
- "1. Aplikacja adwokacka rozpoczyna się dnia 1 stycznia każdego roku i trwa trzy lata, przy czym przez okres 5 miesięcy odbywa się w sądzie i prokuraturze na podstawie porozumień zawieranych przez dziekana okręgowej rady adwokackiej z prezesem sądu okręgowego, właściwym prokuratorem okręgowym oraz prezesem wojewódzkiego sądu administracyjnego obejmującego właściwością miejscową obszar działania okręgowej rady adwokackiej.",
- b) skreśla się lit. b;
- Poprawka KPCPP, KU poparta przez połączone komisje

***Uwaga:***

***Poprawki nr 10 i 22 należy głosować łącznie.***

- 10) w art. 1 po pkt 22 dodaje się pkt 22a w brzmieniu: Poprawka sen.  
P. Kalety  
"22a) w art. 77 dodaje się ust. 4 w brzmieniu:  
"4. Osoba, o której mowa w art. 66 ust. 1 pkt 4, może zastępować  
adwokata w zakresie czynności, o których mowa w art. 66 ust.  
1 pkt 4 lit. b, przed organami ścigania, organami państwowymi,  
samorządowymi, innymi instytucjami oraz sądami, z wyjątkiem  
Sądu Najwyższego, Naczelnego Sądu Administracyjnego,  
Trybunału Konstytucyjnego oraz Trybunału Stanu.";"

***Uwaga:***

***Poprawki nr 11, 23 i 33 należy głosować łącznie.***

- 11) w art. 1 w pkt 23, w art. 77a w ust. 6 wyrazy "90 dni" zastępuje się Poprawka  
mniejszości  
KPCPP,  
KU  
wyrazami "120 dni";

***Uwaga:***

***Poprawki nr 12, 24 i 34 należy głosować łącznie.***

- 12) w art. 1 w pkt 23, w art. 77a w ust. 6 wyrazy "z których wybrane" Poprawka  
KPCPP,  
KU  
poparta przez  
połączone komisje  
zastępuje się wyrazem "które";

***Uwaga:***

***Poprawki nr 13, 25 i 35 należy głosować łącznie.***

***Przyjęcie tych poprawek wyklucza głosowanie poprawek nr 14, 26 i 36.***

- 13) w art. 1 w pkt 27: Poprawka sen.  
N. Krajczego  
a) w art. 78d:  
- ust. 2 otrzymuje brzmienie:  
"2. Egzamin adwokacki składa się z pięciu części pisemnych i  
jednej części ustnej.",  
- po ust. 8 dodaje się ust. 8a w brzmieniu:

"8a. Część ustna egzaminu adwokackiego polega na udzieleniu przez zdającego odpowiedzi na 5 pytań o charakterze casusów z wybranej przez zdającego gałęzi prawa:

- 1) materialne i procesowe prawo karne,
  - 2) materialne i procesowe prawo cywilne, w tym prawo rodzinne i opiekuńcze,
  - 3) prawo administracyjne i prawo pracy,
  - 4) materialne i procesowe prawo gospodarcze,
  - 5) prawo konstytucyjne i prawo europejskie
- wskazanej przez zdającego we wniosku o dopuszczenie do egzaminu adwokackiego.",

- w ust. 10 wyraz "piątej" zastępuje się wyrazem "szóstej",

- po ust. 12 dodaje się ust. 12a w brzmieniu:

"12a. Z części ustnej egzaminu adwokackiego sporządza się zapis dźwiękowy.",

b) w art. 78e:

- po ust. 3 dodaje się ust. 3a w brzmieniu:

"3a. Część ustną egzaminu adwokackiego przeprowadza komisja w pełnym składzie, przy czym każdy z egzaminatorów dokonuje oceny zgodnie z art. 78d ust. 10.",

- po ust. 4 dodaje się ust. 4a w brzmieniu:

"4a. Ostateczną ocenę z części ustnej egzaminu adwokackiego stanowi średnia ocen cząstkowych przyznanych przez każdego z egzaminatorów, przy czym ust. 4 stosuje się odpowiednio.";

***Uwaga:***

***Poprawki nr 14, 26 i 36 należy głosować łącznie.***

14) w art. 1 w pkt 27:

a) w art. 78d:

- ust. 2 otrzymuje brzmienie:

"2. Egzamin adwokacki składa się z pięciu części pisemnych i jednej części ustnej.",

Poprawka  
KPCPP,  
KU  
poparta przez  
połączone komisje

- po ust. 8 dodaje się ust. 8a w brzmieniu:

"8a. Część ustna egzaminu adwokackiego polega na udzieleniu przez zdającego odpowiedzi na 5 pytań o charakterze casusów z wybranej przez zdającego gałęzi prawa:

- 1) materialne i procesowe prawo karne,
- 2) materialne i procesowe prawo cywilne, w tym prawo rodzinne i opiekuńcze,
- 3) prawo administracyjne i prawo pracy,
- 4) materialne i procesowe prawo gospodarcze,
- 5) prawo konstytucyjne i prawo europejskie

- wskazanej przez zdającego we wniosku o dopuszczenie do egzaminu adwokackiego.",

- w ust. 10 wyraz "piątej" zastępuje się wyrazem "szóstej",

b) w art. 78e:

- po ust. 3 dodaje się ust. 3a w brzmieniu:

"3a. Część ustną egzaminu adwokackiego przeprowadza komisja w pełnym składzie, przy czym każdy z egzaminatorów dokonuje oceny zgodnie z art. 78d ust. 10.",

- po ust. 4 dodaje się ust. 4a w brzmieniu:

"4a. Ostateczną ocenę z części ustnej egzaminu adwokackiego stanowi średnia ocen cząstkowych przyznanych przez każdego z egzaminatorów, przy czym ust. 4 stosuje się odpowiednio.";

15) w art. 2 w pkt 1 w lit. b, w ust. 2a:

a) w pkt 3 wyrazy "pkt 4 i 5",

b) skreśla się pkt 4,

c) w pkt 5 skreśla się wyrazy "i pkt 5 lit. b";

Poprawka sen.  
P. Zientarskiego  
poparta przez  
połączone komisje

16) w art. 2 w pkt 2, w art. 25:

a) w ust. 1 skreśla się pkt 5,

b) w ust. 4 i 5 wyrazy "pkt 4 i 5" zastępuje się wyrazami "pkt 4";

Poprawka  
KPCPP,  
KU  
poparta przez  
połączone komisje

- 17) w art. 2 w pkt 2, w art. 25 w ust. 1 w pkt 4 w lit. b po wyrazach "na podstawie" dodaje się wyrazy "umowy patronackiej,"; Poprawka sen. P. Kalety
- 18) w art. 2 w pkt 2, w art. 25 w ust. 5 wyrazy "1/4 miesiąca" zastępuje się wyrazami "2/5 miesiąca"; Poprawka sen. P. Kalety
- 19) w art. 2 w pkt 5:  
a) w lit. a, ust. 2 otrzymuje brzmienie:  
"2. Aplikacja radcowska rozpoczyna się dnia 1 stycznia każdego roku i trwa trzy lata, przy czym przez okres 5 miesięcy odbywa się w sądzie i prokuraturze na podstawie porozumień zawieranych przez dziekana rady okręgowej izby radców prawnych z prezesem sądu okręgowego, właściwym prokuratorem okręgowym oraz prezesem wojewódzkiego sądu administracyjnego obejmującego właściwością miejscową obszar działania rady okręgowej izby radców prawnych.",  
b) skreśla się lit. b; Poprawka KPCPP, KU poparta przez połączone komisje
- 20) w art. 2 w pkt 13, w pkt 4 wyrazy "osoba pozostająca" zastępuje się wyrazami "osobą pozostającą"; Poprawka KPCPP, KU poparta przez połączone komisje
- 21) w art. 2:  
a) w pkt 16, w art. 33<sup>10</sup> w ust. 5 wyrazy "imiona i nazwisko osób" zastępuje się wyrazami "imiona i nazwiska osób",  
b) w pkt 20, w art. 36<sup>6</sup> w ust. 3 wyrazy "imiona i nazwisko osób" zastępuje się wyrazami "imiona i nazwiska osób"; Poprawka KPCPP, KU poparta przez połączone komisje
- 22) w art. 2 po pkt 17 dodaje się pkt 17a w brzmieniu:  
"17a) w art. 35<sup>1</sup> dodaje się ust. 6 w brzmieniu:  
"6. Osoba, o której mowa w art. 25 ust. 1 pkt 4, może zastępować radcę prawnego w zakresie czynności, o których mowa w art. 25 ust. 1 pkt 4 lit. b, przed organami Poprawka sen. P. Kalety

ścigania, organami administracji publicznej oraz sądami, z wyjątkiem Sądu Najwyższego, Naczelnego Sądu Administracyjnego oraz Trybunału Konstytucyjnego.";;

- 23) w art. 2 w pkt 18, w art. 36 w ust. 6 wyrazy "90 dni" zastępuje się wyrazami "120 dni"; Poprawka mniejszości KPCPP, KU
- 24) w art. 2 w pkt 18, w art. 36 w ust. 6 wyrazy "z których wybrane" zastępuje się wyrazem "które"; Poprawka KPCPP, KU poparta przez połączone komisje
- 25) w art. 2 w pkt 20: Poprawka sen. N. Krajczego
- a) w art. 36<sup>4</sup>:
- ust. 2 otrzymuje brzmienie:

"2. Egzamin radcowski składa się z pięciu części pisemnych i jednej części ustnej.",
  - po ust. 8 dodaje się ust. 8a w brzmieniu:

"8a. Część ustna egzaminu radcowskiego polega na udzieleniu przez zdającego odpowiedzi na 5 pytań o charakterze casusów z wybranej przez zdającego gałęzi prawa:

    - 1) materialne i procesowe prawo karne,
    - 2) materialne i procesowe prawo cywilne, w tym prawo rodzinne i opiekuńcze,
    - 3) prawo administracyjne i prawo pracy,
    - 4) materialne i procesowe prawo gospodarcze,
    - 5) prawo konstytucyjne i prawo europejskie

- wskazanej przez zdającego we wniosku o dopuszczenie do egzaminu radcowskiego.",
  - w ust. 10 wyraz "piątej" zastępuje się wyrazem "szóstej",
  - po ust. 12 dodaje się ust. 12a w brzmieniu:

"12a. Z części ustnej egzaminu radcowskiego sporządza się zapis dźwiękowy.",
- b) w art. 36<sup>5</sup>:



- po ust. 3 dodaje się ust. 3a w brzmieniu:

"3a. Część ustną egzaminu radcowskiego przeprowadza komisja w pełnym składzie, przy czym każdy z egzaminatorów dokonuje oceny zgodnie z art. 36<sup>4</sup> ust. 10.",

- po ust. 4 dodaje się ust. 4a w brzmieniu:

"4a. Ostateczną ocenę z części ustnej egzaminu radcowskiego stanowi średnia ocen cząstkowych przyznanych przez każdego z egzaminatorów, przy czym ust. 4 stosuje się odpowiednio.";

26) w art. 2 w pkt 20:

a) w art. 36<sup>4</sup>:

- ust. 2 otrzymuje brzmienie:

"2. Egzamin radcowski składa się z pięciu części pisemnych i jednej części ustnej.",

- po ust. 8 dodaje się ust. 8a w brzmieniu:

"8a. Część ustna egzaminu radcowskiego polega na udzieleniu przez zdającego odpowiedzi na 5 pytań o charakterze casusów z wybranej przez zdającego gałęzi prawa:

- 1) materialne i procesowe prawo karne,
- 2) materialne i procesowe prawo cywilne, w tym prawo rodzinne i opiekuńcze,
- 3) prawo administracyjne i prawo pracy,
- 4) materialne i procesowe prawo gospodarcze,
- 5) prawo konstytucyjne i prawo europejskie

- wskazanej przez zdającego we wniosku o dopuszczenie do egzaminu radcowskiego.",

- w ust. 10 wyraz "piątej" zastępuje się wyrazem "szóstej",

b) w art. 36<sup>5</sup>:

- po ust. 3 dodaje się ust. 3a w brzmieniu:

"3a. Część ustną egzaminu radcowskiego przeprowadza komisja w pełnym składzie, przy czym każdy z egzaminatorów dokonuje oceny zgodnie z art. 36<sup>4</sup> ust. 10.",

Poprawka  
KPCPP,  
KU  
poparta przez  
połączone komisje

- po ust. 4 dodaje się ust. 4a w brzmieniu:

"4a. Ostateczną ocenę z części ustnej egzaminu radcowskiego stanowi średnia ocen cząstkowych przyznanych przez każdego z egzaminatorów, przy czym ust. 4 stosuje się odpowiednio.";

- 27) w art. 2 w pkt 21 w lit. b, w ust. 4 wyrazy "Do uchwały" zastępuje się wyrazami "Od uchwały";
- Poprawka  
KPCPP,  
KU  
poparta przez  
połączone komisje
- Uwaga:**  
**Przyjęcie poprawki nr 28 wyklucza głosowanie poprawki nr 29.**
- 28) w art. 3 w pkt 2, w art. 12 w § 1 w pkt 3 skreśla się wyrazy "przez okres co najmniej 3 lat";
- Poprawka sen.  
Z. Cichonia
- 29) w art. 3 w pkt 2, w art. 12 w § 1 w pkt 3 wyrazy "co najmniej 3 lat" zastępuje się wyrazami "co najmniej 2 lat";
- Poprawka  
KPCPP,  
KU  
poparta przez  
połączone komisje
- 30) w art. 3 w pkt 5, w art. 71c w § 6 wyrazy "90 dni" zastępuje się wyrazami "120 dni";
- Poprawka  
mniejszości  
KPCPP,  
KU  
poparta przez  
połączone komisje
- 31) w art. 3 w pkt 5, w art. 71c w § 6 wyrazy "z których wybrane" zastępuje się wyrazem "które";
- Poprawka  
KPCPP,  
KU  
poparta przez  
połączone komisje
- 32) w art. 3:  
a) w pkt 13, w art. 71k w § 5 wyrazy "imiona i nazwisko osób" zastępuje się wyrazami "imiona i nazwiska osób",  
b) w pkt 18, w art. 74f w § 3 wyrazy "imiona i nazwisko osób" zastępuje się wyrazami "imiona i nazwiska osób";
- Poprawka  
KPCPP,  
KU  
poparta przez  
połączone komisje
- 33) w art. 3 w pkt 15, w art. 74 w § 12 wyrazy "90 dni" zastępuje się wyrazami "120 dni";
- Poprawka  
mniejszości  
KPCPP,  
KU

- 34) w art. 3 w pkt 15, w art. 74 w § 12 wyrazy " z których wybrane" zastępuje się wyrazem "które";
- 35) w art. 3 w pkt 18:
- a) w art. 74d:
- po § 4 dodaje się § 4a w brzmieniu:

"§ 4a. Część ustna egzaminu notarialnego polega na udzieleniu przez zdającego odpowiedzi na 5 pytań o charakterze casusów z wybranej przez zdającego gałęzi prawa:

    - 1) materialne i procesowe prawo cywilne, w tym prawo rodzinne i opiekuńcze,
    - 2) prawo administracyjne i prawo pracy,
    - 3) materialne i procesowe prawo gospodarcze,
    - 4) prawo prywatne międzynarodowe,
    - 5) prawo konstytucyjne i prawo europejskie

- wskazanej przez zdającego we wniosku o dopuszczenie do egzaminu notarialnego.",
  - w § 6 wyrazy "i trzecią" zastępuje się wyrazami "do czwartej",
  - po § 8 dodaje się § 8a w brzmieniu:

"§ 8a. Z części ustnej egzaminu notarialnego sporządza się zapis dźwiękowy.",
- b) w art. 74e:
- po § 3 dodaje się § 3a w brzmieniu:

"§ 3a. Część ustną egzaminu notarialnego przeprowadza komisja w pełnym składzie, przy czym każdy z egzaminatorów dokonuje oceny zgodnie z art. 74d § 5.",
  - dodaje się § 5 w brzmieniu:

"§ 5. Ostateczną ocenę z części ustnej egzaminu stanowi średnia ocen cząstkowych przyznanych przez każdego z egzaminatorów, przy czym § 4 stosuje się odpowiednio.";

Poprawka  
KPCPP,  
KU  
poparta przez  
połączone komisje

Poprawka sen.  
N. Krajczego

- 36) w art. 3 w pkt 18: Poprawka  
KPCPP,  
KU  
poparta przez  
połączone komisje
- a) w art. 74d:
- po § 4 dodaje się § 4a w brzmieniu:
- "§ 4a. Część ustna egzaminu notarialnego polega na udzieleniu przez zdającego odpowiedzi na 5 pytań o charakterze casusów z wybranej przez zdającego gałęzi prawa:
- 1) materialne i procesowe prawo cywilne, w tym prawo rodzinne i opiekuńcze,
  - 2) prawo administracyjne i prawo pracy,
  - 3) materialne i procesowe prawo gospodarcze,
  - 4) prawo prywatne międzynarodowe,
  - 5) prawo konstytucyjne i prawo europejskie
- wskazanej przez zdającego we wniosku o dopuszczenie do egzaminu notarialnego.",
- w § 6 wyrazy "i trzecią" zastępuje się wyrazami "do czwartej",
- b) w art. 74e:
- po § 3 dodaje się § 3a w brzmieniu:
- "§ 3a. Część ustną egzaminu notarialnego przeprowadza komisja w pełnym składzie, przy czym każdy z egzaminatorów dokonuje oceny zgodnie z art. 74d § 5.",
- dodaje się § 5 w brzmieniu:
- "§ 5. Ostateczną ocenę z części ustnej egzaminu stanowi średnia ocen częściowych przyznanych przez każdego z egzaminatorów, przy czym § 4 stosuje się odpowiednio.";
- 37) w art. 6 wyrazy "przed dniem w życie niniejszej ustawy" zastępuje się wyrazami "przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy"; Poprawka  
KPCPP,  
KU  
poparta przez  
połączone komisje
- 38) w art. 17 skreśla się wyrazy "2008 i". Poprawka  
KPCPP,  
KU  
poparta przez  
połączone komisje